



1-IIT-Bombay secured top position in the country in the QS Asia University Rankings 2022 with a 42nd rank.

आईआईटी बॉम्बे ने क्यूएस एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 में 42वीं रैंक के साथ देश में शीर्ष स्थान हासिल किया।

2-Ministry of Youth Affairs & Sports announced the National Sports Awards 2021. The awardees will receive their awards from the President of India at a specially organized function at the Darbar Hall of Rashtrapati Bhavan on 13th November, 2021(Saturday) at 1630 hrs.

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय ने राष्ट्रीय खेल पुरस्कार **2021** की घोषणा की। **13** नवंबर **2021** (शनिवार) को शाम **4.30** बजे राष्ट्रपति भवन के दरबार हाल में आयोजित होने वाले एक विशेष समारोह में राष्ट्रपति इन विजेताओं को पुरस्कार प्रदान करेंगे।

3-Indian Railways develops Art Gallery with Souvenir shop at Kevadiya Railway station under PPP initiative.

भारतीय रेल ने पीपीपी पहल के तहत केवड़िया रेलवे स्टेशन पर स्मारिका दुकान सहित आर्ट गैलरी विकसित की।

4-R.K. Singh Union Minister, Power, New and Renewable Energy virtually inaugurated the Diversion of Marusudar River of Pakal Dul Hydro Electric Project in Kishtwar district of J&K.

केंद्रीय विद्युत, नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री आर.के. सिंह ने जम्मू-कश्मीर के किश्तवाड़ जिले में पाकल दुल जलविद्युत परियोजना में मरुस्दर नदी के डायवर्जन का वर्च्अल माध्यम से उद्घाटन किया।

5-With a view to promote digital and cashless payment of charges / fees for services on eChhawani Portal, Cantonments Boards have taken a lead in providing financial incentives for online payments of non-tax charges and fees.

ईछावनी पोर्टल पर सेवाओं के लिए शुल्क/फीस के डिजिटल और कैशलेस भुगतान को बढ़ावा देने की दृष्टि से छावनी बोर्डों ने गैर-कर शुल्क और फीस के ऑनलाइन भुगतान के लिए वित्तीय प्रोत्साहन प्रदान करने का बीड़ा उठाया है। 6-Flipkart, India's homegrown e-commerce marketplace, has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Ministry of Rural Development of the Government of India (MoRD), for their ambitious Deendayal Antyodaya Yojana – National Rural Livelihood Mission (DAY-NRLM) program, to help empower local businesses and self-help groups (SHGs) – especially those that are led by women – by bringing them into the e-commerce fold.

केंद्रीय ग्रामीण विकास मंत्रालय (एमओआरडी) ने अपनी महत्वाकांक्षी दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) कार्यक्रम के तहत खासतौर से महिलाओं की अगुवाई में चल रहे स्थानीय कारोबार व स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) को सशक्त बनाने और उनको ई-कॉमर्स के दायरे में लाने के लिए भारत के घरेलू ई-कॉमर्स मार्केटप्लेस फ्लिपकार्ट के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

7-The Union Minister for Tribal Affairs Arjun Munda launched 4 new Tribes India Outlets virtually, one in Patna and three at Chennai Metro.

केंद्रीय जनजातीय कार्य मंत्री अर्जुन मुंडा ने वर्चुअल माध्यम से **4** नए ट्राइब्स इंडिया आउटलेट का शुभारंभ किया, एक पटना में और तीन चेन्नई मेट्रो में।

8-The Defence Acquisition Council (DAC), in its meeting held under the chairmanship of Raksha Mantri Rajnath Singh, accorded Acceptance of Necessity (AoN) for capital acquisition proposals for modernisation and operational needs of the Armed Forces amounting to Rs 7,965 crore.

रक्षा अधिग्रहण परिषद (डीएसी) ने रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह की अध्यक्षता में आयोजित अपनी बैठक में सशस्त्र बलों की आधुनिकीकरण और अभियानगत आवश्यकताओं के लिए **7,965** करोड़ रुपये के पूंजी अधिग्रहण प्रस्तावों के लिए आवश्यकता की स्वीकृति (एओएन) को मंजूरी प्रदान कर दी।

9-The Competition Commission of India (CCI) approves acquisition by HDFC Life Insurance Company (Acquirer) of 100% shareholding in Exide Life Insurance Company Limited (Target) under Section 31(1) of the Competition Act, 2002.

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 की धारा 31(1) के तहत एचडीएफसी लाइफ इन्श्योरेंस कंपनी (खरीदार) द्वारा एक्साइड लाइफ इन्श्योरेंस कंपनी लिमिटेड (लक्ष्य) में 100 प्रतिशत हिस्सेदारी के अधिग्रहण को स्वीकृति दे दी है।

10-Indian Astronomers have found a new method to understand the atmosphere of extra solar planets.

भारतीय खगोलविदों ने प्रकाश के ध्रुवीकरण का उपयोग करके अतिरिक्त सौर ग्रहों के वातावरण का अध्ययन करने की नई विधि खोजी।